An autem annus sexagesimus debeat esse completus ad excusandum?

Affirmant Sporer²² et Elbel²³. — Sed

¹ De Matrim., lib. 7, disp. 32, n. 17. — ² Lib. 45, n. 367. — ³ De Praec. Eccl., n. 17. — ⁴ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, qu. 4, resp. 1. — ⁵ De Praec. Eccl., qu. 10, art. 6, n. 8. — ⁶ Trull., lib. 8, cap. 2, dub. 7, n. 3. — ⁷ Molfes., Sum., part. 1, tr. 10, cap. 4, n. 37. — ⁸ Tr. 23, cap. 2, n. 180. — ⁹ Villal., part. 1, tr. 23, diff. 4, n. 6. — ¹⁰ Leandr., de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 8, qu. 17. — ¹¹ Part. 1, lib. 7, cap. 17, qu. 4. — ¹² Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, num. 6. — ¹³ Angles, de Jejunio, qu. 6, diff. 6. — ¹⁴ Part. 8, confer. 16, de Oblig. etc. jejunii, num. 458. — ¹⁵ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 4, § 4, qu. 1. — ¹⁶ Roncaglia,

^{d)} Elbel, part. 5, confer. 13, de Horis canon., n. 443. « In dubio, inquit, an infirmitas sit vere gravis, vel periculum gravis infirmitatis rationabiliter timendum, standum erit iudicio periti et conscientiosi medici, vel a superiore, ubi id fieri potest, petenda dispensatio: in quo puncto superiores non debent esse nimis difficiles aut scrupulosi ».

^{e)} Huc referenda videtur dispensatio generalis: quam SS. D. N. Pius PP. X, per litteras S. Off., ad archiepiscopum Toletanum die

31 Martii 1906 datis, presbyteris saecularibus sexagenariis in Hispania concessit, nempe: « Benigne declarare dignatus est presbyteros saeculares sexagenarios in Hispania vi bullae Cruciferae et indulti pro carnibus vescendis, praectione facta ab eorum majori vel minori robore, vel infirmitate, uti carnibus posse feris II et III Majoris Hebdomadae, sicut fideles laici ».

^{f)} Elbel, part. 3, confer. 16, de Oblig. etc. jejunii, n. 458, id utique requirit in op-

Sufficit an- chaus.

ali dicunt sufficere ut sit inchoatus: Vi- va¹, Mazzotta², Diana³ cum Naldo; et probabile putat Palaus⁴ cum Sà⁵, An- gles⁶ et Llamas⁷. Ratio, quia communi- niter dicitur sexagenarius qui annum se- xagesimum inchoavit⁸.

1037. — Dubitatur 2^o. *An excusentur a jejunio feminae quinquagenariae?*

Prima sententia affirmat: quam tenent Escobar⁹, Renzi¹⁰; et Narbona, Machado¹¹ ac Pellizzarius¹², apud Diana¹³. Et hanc approbat etiam Sanchez, qui (licet in Tractatu de Matrim.¹⁴ in dubium revo- caverit), in opusculo tamen *Consiliorum*¹⁵, cum Cajetano¹⁶ et aliis eam absolute do- cet; et probabilem putant Viva¹⁷ et Maz- zotta¹⁸. Ratio istorum, quia in feminis antecedit senectus, ita ut quinquagenariae nequeant amplius generare. — *Secunda* vero sententia, quam tenent Laymann¹⁹, Salmant.²⁰, Tamburinius²¹, Croix²², Holz- mann²³, Elbel²⁴, Anacletus²⁵, negat quin- quagenarias excusari, nisi adsit specialis

¹ De Praec. decal., qu. 10, art. 6, n. 8. — ² Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 4, § 4, qu. 1. — ³ Part. 5, tr. 14, resol. 88. — ⁴ Naldo, Sum., v. *Tempus*, n. 20. — ⁵ Lib. 45, num. 372 et 373. — ⁶ In 4 Praec. Eccl., cap. 4, qu. 4. — ⁷ Narbona, Annal. tract. Juris, ann. 60, qu. 2, n. 13 et seqq. — ⁸ Lib. 7, disp. 32, n. 17, v. f. — ⁹ Lib. 5, cap. 1, dub. 4, n. 6. — ¹⁰ De Praec. decal., qu. 10, art. 6, num. 8. — ¹¹ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 4, § 4, qu. 1. — ¹² Lib. 4, tr. 8, cap. 3, num. 2. — ¹³ Tr. 23, cap. 2, num. 131. — ¹⁴ Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, n. 9.

nione, quam probabile appellat; sed probabilius esse opinatur, ut S. Alphonsus supra notavit, sexagenarium robustum non eximi a jejunio.

^{g)} Palaus, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 6, valde probabile vocat opinionem quae sexagenarios a jejunio excusat, et ibi auctores citat. — Et revera Sà, v. *Jejunium*, n. 9:

« Excusat a jejunio, inquit, aetas... major sexagesimo ». — Angles, *de Jejunio*, qu. 6, diff. 6, probabile existimat senes excusari « post se- xagesimum annum ». — Llamas denique, *Method.*, part. 3, cap. 5, § 20, simpliciter sexa- genarios excusat. — Deinde vero Palaus, ex Joanne Sanchez, quem nec probat nec reprobat, subdit satis esse sexagesimum annum incep- tum.

^{h)} In *Hom. apost.*, tr. 12, n. 25, S. Doctor expresse amplectitur hanc secundam opinionem: « Ad excusandum sexagenarium a jejunio, inquit, sufficit annum sexagesimum esse incepturn: ita ajunt Castrop, Angles, Sà... etc., quia in favorabilibus annis incepturn habetur pro completo ». Cfr. etiam *Istruz. e Pratica*, cap. 12, n. 25.

circumstantia infirmitatis vel debilitatis. Quia experientia constat quod feminae sine detimento valetudinis facilius jeju- nant; cum ipsae minori indigeant cibo.

Primam sententiam non audeo impro- bable, sed neque audeo probabile dicere, dum video illam a Laymann, Tamburi- nio, Elbel et Lacroix²⁶ cum aliis omnino rejici, et Dianam dubitare de sua proba- bilitate.

1038. — Dubitatur 3^o. *An qui voverit jejunare, puta semel in hebdomada, toto vitae suae tempore, teneatur ad jejunium in aetate sexagenaria?*

Prima sententia, quam tenent Sanchez²⁷, Bonacina²⁸, Renzi²⁹, Palaus³⁰, Escobar³¹; et Tamburinius³² cum Fagun- dez³³ ac Diana³⁴, negat, nisi quis ex- pressse voluerit se obligare ad jejunandum post sexagesimum annum. — Ratio istorum, quia votum, cum sit lex particula- ris, non obligat nisi ad instar legis eccl- iasticæ.

²⁶ Vovens jejunium pro tota vita.

²⁷ excusatur juxta alios a sexagesimo anno.

²⁸ De Causis excus. a Jejunio, num. 507, sub 4. — ²⁹ Tr. 10, dist. 2, num. 64. — ³⁰ Laym., loc. cit. — ³¹ Tambur., loc. cit. — ³² Elbel, loc. cit. — ³³ Diana, part. 9, tr. 7, resol. 73. — ³⁴ In 4 Praec. Eccl., cap. 4, qu. 11, num. 54. — ³⁵ Disp. ult. et Praec. Eccl., qu. 1, punct. ult., n. 4, i. f. — ³⁶ In 4 Praec. Eccl., cap. 4, qu. 6. — ³⁷ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 8. — ³⁸ Lib. 45, num. 379. — ³⁹ Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, n. 9.

1037. — ^{a)} Machado, *Perfeto conf.*, tom. I, lib. 2, part. 4, tr. 3, docum. 9, n. 4, adducit Sanchez id probabile existimantem. — Pelliz- zarius, *de Monilib.*, cap. 6, n. 25, eamdem sententiam probabilem putat. — Et Diana, part. 9, tr. 7, resol. 73, auctores istos affert tamquam probabilem eam judicantes.

^{b)} Cajetano forte non citatur a Sanchez pro hac sententia, et revera neque in 2^{am} 2^{ae}, qu. 17, art. 4, ad 2, v. *Ad primum de seni- bus*, neque in *Sum.*, v. *Jejunium*, § *Jejunium quibus personis inexcusabiliter sit obligato- rium*, id habet de feminis.

^{c)} Croix, lib. 3, part. 2, n. 1318, videtur quidem huic sententiae adhaerere, eam tamen non tenet expresse, nec contrariam expresse damnat aut rejicit.

1038. — ^{a)} Fagundez allegatur utique a Tamburino, sed videtur esse mendum, cum Tamburinius indicet: « *Disp. ult. de Praec. Eccl.*, qu. 1, punct. ult., n. 4, fin. », et ista indica- tio Bonacinae conveniat, non autem Fagun- dez. — Diana vero male a Tamburino allegatur, cum ipse, part. 1, tr. 9, resol. 20, i. f., utramque sententiam afferat, at neutram dijudicet.

Verius,
per se non
excusatur.

Secunda tamen verior sententia, quam tenent Laymann¹, Sporer², Anacletus³, Holzmann⁴, Elbel⁵ et Roncaglia⁶, affirmat teneri, nisi adveniat specialis ratio debilitatis. — Ratio, quia votum, quamvis obliget ad instar praeepti ecclesiastici quoad modum, non tamen quoad personas. Unde, sicut adolescens ante vigesimum primum annum potest se obligare ad jejunandum, ita et senes post annum sexagesimum; et satis presumitur ad id voluisse se obstringere qui vovit jejuniū usque ad mortem, sive toto vitae suae tempore.

Limitatio.

Secus autem dicendum cum Anacleto⁷ et Elbel⁸, si quis voveat sine tali expressione, et non advertat ad aetatem sexagenariam. — Tunc enim non tenetur: quia eo casu vel censemur se obligasse ad instar praeepti ecclesiastici, juxta primam sententiam; vel quia tunc supervenit notabilis mutatio, ad quam si advertisset, non intendisset se obligare, juxta dicta n. 226.

1039. — Dubitatur 4^o. *An religiosi sexagenari excusentur a jejuniis regulae?*

Affirmant Sporer^{a)}, Holzmann^{b)}, Tamburinius^{c)}; item Rodriguez^{d)}, Pasquali^{e)} et Sanctius, apud Salmant.^{f)} Quia pariter dicunt praeeptum regulae obli-

^{a)} Lib. 4, tract. 8, cap. 3, num. 2. — ^{b)} Tract. 3, cap. 4, Append., n. 51. — ^{c)} De Praec. Eccl., num. 26. — ^{d)} Tr. 9, qu. 2, cap. 2, qu. 4, resp. 1. — ^{e)} De Praec. Eccl., n. 26, v. Dices 2. — ^{f)} Pasquali, Frax. jejuni, decis. 259, n. 8. — Joan. Sanct. [Sanchez], Select. disp. 54, num. 8. — ^{g)} Tr. 23,

gare ad instar praeepti ecclesiastici. — Sed negant Azor^{g)}, Elbel^{h)}, Roncagliaⁱ⁾; et Salmant.^{j)} cum Bordono, etc.

Ego distinguendum puto, et dico non excusari, si in regula quam religiosi profitentur, expresse promittatur observantia usque ad mortem. Secus, si missio fit sine illa clausula usque ad mortem, juxta id quod diximus in praecedenti Dubio. Et hujus sententiae videntur quidem esse Salmant.^{k)}; cum asserant in eorum regula (secundum quam loquuntur) observantiam usque ad mortem promitti.

1040. — Dubitatur 5^o. *An jejuniū subrogatum voto castitatis obliget vovēntem post sexagesimum annum?*

Negat Tamburinius^{l)} cum aliis; quia in illa aetate, ut ait, ipsa senectus, utpote magnis infirmitatibus obnoxia, aequivalenter est morbus a jejunio excusans. — Affirmat vero Lacroix^{m)}, dicens quod, sicut senes tenerentur in ea aetate ad castitatem, sic tenerentur ad jejuniū illius vice impositum. Sed haec ratio non convincit; nam nimis probat: probaret enim quod si vovens gravi laboraret morbo, adhuc teneretur ad jejuniū.

Quapropter, cum senectus morbo aequipareatur eisdemque aerumnis subjicia-

cap. 2, num. 182. — ^{l)} Part. 3, confer. 16, de Oblig. etc. Jejuniū, n. 460. — ^{m)} Tr. 9, qu. 2, cap. 2, qu. 4, resp. 1. — ⁿ⁾ Loc. cit., n. 132. — ^{o)} Bordoni, Variar. resolut. 18, n. 6. — ^{p)} Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, ex n. 10. — ^{q)} Lib. 3, part. 2, num. 1820.

Alii negant.

S. Doctor
distinguit.

Alii negant sexagenarios teneri jejuniū subrogato castitati.

Alius af-

firmat.

Opinio ne-

gans, S. Do-

ctori non improbabi-

lis.

Alli di-

gensos sexa-

genarios ex-

cusari a je-

junis regu-

lae.

^{b)} Anacletus, loc. cit., n. 78 et 79; Elbel, confer. 18, n. 528, asserunt easdem in generali causas, quae a jejuniū ecclesiastico excusant, excusare etiam a jejuniū quod ex voto debetur, dummodo non constet de alia vovēntis intentione. Quod quidem ab Elbel, n. 529, his verbis explicatur: « Minime dubitandum, inquit, quin aliquis possit sibimet ponere legem strictius obligantem: immo talem a quovis Fratre Minore vi professionis sibi poni constat... Cum enim quisque illorum voveat toto tempore vitae suae servare regulam S.P.N. Francisci, et vi hujus sanctae regulae jubeamus servare triplex jejuniū, etc., sequitur plane quod... et senes post completum sexagesimum adhuc teneantur ad observationem hujus, modo supponantur valentes et potentie viribus ».

1039. — ^{a)} Sporer, tr. 3, cap. 4, Append., n. 51, probabilem; Hieronymus Rodriguez, Quaestio. regular., resol. 75, n. 10, valde probabilem sententiam hanc existimant.

Sed vide-
tur peten-
da dispen-
satio.

Propositio
damnata de
laboro ex-
plicatur.

tur, non omnino improbabilis videtur prima sententia. — Sed cum res sit valde dubia, putarem hunc teneri ad impetrāndam dispensationem: pro qua aetas illa est quidem sufficiens causa.

1041. — *Tertia causa est LABOR.*

Ante omnia, hic est advertenda propos. 30 damnata ab Alexandro VII, quae dicebat: *Omnes officiales qui in republica corporaliter laborant sunt excusati ab obligatione jejuniū, nec debent se certificare an labor sit compatibilis cum jejunio.* — Merito Pontifex praefatam propositionem damnavit; quia secundum eam omnes laborantes, sive ob officium sive ob recreationem, sive labor esset compatibilis sive non cum jejunio, essent excusati: quod falsum est. Ideo igitur fuit illa proscripta, quia nimis generaliter loquebatur. — Ceterum omnes artes quae exerceri non possunt nisi cum ingenti corporis agitatione, a jejuniū excusant, eo quod in eis multi spiritus consumuntur.

Hujusmodi artes laboriosas exercere, et a jejuniū excusari, ex communi sententia dicuntur *fossores, agricultae, lapicidae, figuli, textores, lanarii, fullones, bajuli, aurigae, nautae remigantes, fabri lignarii, ferrarii et murarii.* — Ita communiter Salmant.¹, Concina², Elbel³ et alii.

Ils merito adduntur *cursores*: cum Sanchez⁴, Wigandt⁵, Roncaglia⁶, Sporer⁷. — *Sutores* qui calceos conficiunt; non vero qui coria scindunt⁸: Sanchez⁹,

¹ Tr. 23, cap. 2, num. 186. — ² Dissert. 2, de Jejuniū, cap. 24, n. 2. — ³ Part. 3, confer. 16, de Causis excus. a Jejuniū, n. 508 et 509. — ⁴ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 10, n. 6. — ⁵ Tr. 5, exam. 4, n. 92. — ⁶ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 2. — ⁷ Tr. 3, cap. 4, Append., n. 58. — ⁸ Loc. cit., dub. 7, num. 5. — ⁹ Tr. 23, cap. 2, n. 136. — ¹⁰ Loc. cit., n. 509. — ¹¹ Part. 1, lib. 7, cap. 17, qu. 8. — ¹² Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 10. — ¹³ Tr. 5, exam. 4, n. 92. — ¹⁴ Tr. 3, cap. 4, Append., num. 58. — ¹⁵ Loc. cit., num. 136. — ¹⁶ Loc. cit., n. 10. — ¹⁷ Loc. cit., qu. 8. — ¹⁸ Part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejuniū, n. 509. — ¹⁹ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, num. 10. — ²⁰ De Praec.

petunt, ad regulae jejunia tenentur; alias pecabunt juxta uniuscujusque regulae obligationem.

1041. — ^{a)} Azor, Palaus, Wigandt et Sporer, locis citatis, simpliciter sutores excusant.

^{b)} Holzmann, de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 8, qu. 70, a Salmant., loc. cit., n. 139, allegantur ut qui excusent simpliciter barbitonores; Leander ta-

Salmant.⁹, Elbel¹⁰, Azor¹¹, Palaus¹², Wigandt¹³ et Sporer¹⁴. — Item *furnarii*: Salmant.¹⁵, Holzmann¹⁶, Palaus¹⁶. — *Pistores*: Azor¹⁷, Elbel¹⁸, Palaus¹⁹, Holzmann²⁰. — *Coqui* plures dapes et multis personis praeparantes, si fere per diem laborebant; ut Salmant.²¹ et Sporer²², Roncaglia²³ et Tamburinius²⁴. Secus, si pauca fercula parent, vel tantum praesideant inferioribus ministris. — *Typographi* praelulum versantes, non vero typos componentes: Concina²⁵, Salmant.²⁶, Holzmann²⁷, Elbel²⁸. — *Famuli* qui vehementer tota die incumbunt majoribus laboribus; ut Laymann²⁹ et Sporer³⁰. Non vero ancillae lanam aut linum nentes, aut similia levia servitia domus exhibentes; ut Tamburinius³¹. — *Secantes lapides*; *percursantes* urbem ad vendendas merces: Croix³². — *Ornantes templi scalas circumferendo*: Tamburinius³³. — Qui autem bene advertit omnes hos laborantes non excusari a jejuniū, nisi laborent saltem per majorem diei partem; non vero, si per duas vel tres horas.

Barbitonores communiter non excusantur; ut docent Lessius³⁴, Laymann³⁵, et Salmant.³⁶, etc. cum communi. — Excipe, nisi aliquis artem suam sine refectione exercere non valeret propter laboris molestiam vel propter complexionis debilitatem; ut dicunt Palaus³⁶, Sanchez³⁷, Mazzotta³⁸, Concina³⁹, et Ledesma⁴⁰, Fagundez⁴¹ ac Leander⁴², apud Salmant.⁴³, ex Lessio⁴⁰.

³⁴ Ecl., n. 15. — ³⁵ Loc. cit., n. 136. — ³⁶ Loc. cit., n. 58. — ³⁷ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 2. — ³⁸ Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, num. 27. — ³⁹ Dissert. 2, de Jejuniū, cap. 24, n. 7. — ⁴⁰ Loc. cit., n. 136. — ⁴¹ Loc. cit., n. 15. — ⁴² Part. 3, confer. 18, num. 509. — ⁴³ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 3. — ⁴⁴ Loc. cit., n. 58. — ⁴⁵ Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, num. 25. — ⁴⁶ Lib. 3, part. 2, num. 1330. — ⁴⁷ Lib. 4, cap. 2, n. 43. — ⁴⁸ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 3. — ⁴⁹ Tr. 23, cap. 2, n. 5, num. 10. — ⁵⁰ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, n. 8. — ⁵¹ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 4, § 4, qu. 2. — ⁵² Dissert. 2, de Jejuniū, cap. 24, n. 6. — ⁵³ Loc. cit., n. 43, i. f.

³³ n. 30, in omnibus concordat, excepto quod non loquitur de eo qui scalas circumfert.

⁴⁰ Martinus Ledesma, 2^a 4^{ae}, qu. 17, art. 3, dub. 9, propos. 2; Fagundez, de 4^o Praec. Eccl., lib. 1, cap. 8, n. 16; Leander, de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 8, qu. 70, a Salmant., loc. cit., n. 139, allegantur ut qui excusent simpliciter barbitonores;

⁴¹ Tamburinius, Decal., lib. 4, cap. 5, § 7,

Item Palau¹, et Ledesma ac Angles², apud Sanchez³, excusant etiam sartores. — Sed hoc non admittendum, nisi ipsi peculiari debilitate laborent; ut ait Concina⁴. Vel nisi aliquando deberent extraordinario labore etiam per magnam noctis partem suere, ut evenire posset, si aliqua festivitas imminetur, et non possent necessarias vestes confidere; ut dicunt Roncaglia⁵ et Salmant.⁶

Pictores et scribae sive *notarii* non excusantur; ut verius docent Salmant.⁶, Tamburini⁷, Viva⁸, et Elbel⁹ cum communi, ut asserit; contra Henriquez, Machado¹⁰, Leandrum¹¹ et Pasqualigo¹², apud Salmant.¹³: nisi labor sit talis ut non posset exerceri cum jejunio sine magna difficultate. Neque *horologarii*; ut ait idem Elbel. Sed excipe eos qui magna horologia conficiunt, ad quae construenda magnis viribus opus est.

Allii absolute excusant molitores, argentarios et sculptores; at Concina¹⁴ hos non excusat nisi ob debilitatem personae. — Sed melius puto dicendum, in his attendi debere qualitatem laboris, an sit gravis et cum jejunio incompatibilis. Regula enim communiter recepta est cum Lessio¹⁵, quod qui sine magno incommodo nequit aliquam artem, etsi per se non la-

¹ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 10. — *Martin. Ledesma*, 2^a 4^{ta}, qu. 17, art. 3, dub. 9, propos. 2. — ² *Consil.*, lib. 5, cap. 1, dub. 7, n. 7 et 6. — ³ *De Jejunio*, cap. 24, n. 6. — ⁴ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 2, v. f. — ⁵ Tr. 23, cap. 2, n. 189. — ⁶ *Loc. cit.*, num. 140. — ⁷ *Decal.*, lib. 4, cap. 5, § 7, num. 25. — ⁸ *De Praec. decal.*, qu. 10, art. 6, num. 4. — ⁹ *Part. 3. confer. 18*, de Causis excus. a Jejunio, n. 510. — ¹⁰ *Joan. Henrig.*, *Quæstiones practicas*, sect. 16, qu. 27, n. 62. — ¹¹ *Elbel*, part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejunio, n. 510. — ¹² *De Jejunio*, cap. 24, n. 6. — ¹³ Lib. 4, cap. 2, num. 43, i. f. — ¹⁴ *Part. 2*, tit. 6, cap. 2.

men eos excusat dumtaxat si per totam integrum diem artem suam exerceant.

^e) Angles, *de Jejunio*, qu. 6, diff. 10, negat sartores a jejunio excusari.

^f) Salmant., loc. cit., n. 140, auctores istos allegant, ut qui scribas simpliciter excusent. — Atvero Machado, tom. I, lib. 2, part. 4, tr. 4, docum. 1, n. 3, dicit tantum eximi a jejunio omnes qui manibus laborant. — Leander, loc. cit., qu. 71, 123 et 124; et Pasqualigo, decis. 335, n. 2, et decis. 306, n. 3 et 4, scribas et pictores excusant, modo artem suam per totam diem exerceant.

^{1042.} — ^a) Armilla, v. *Jejunium*, n. 4, insinuat hanc opinionem, eo quod excusat eos

boriosam, exercere, vel propter debilitatem personae, vel propter aliam peculariem circumstantiam, is non tenetur ad jejunium.

1042. — Hic quaeritur 1^o. *An artifices divites, qui ex officio exercent artes laboriosas, peccant si in die jejunii laborem assumunt?*

Prima sententia probabilis affirmat, quam tenent S. Antoninus¹², Concina¹³ cum Gabriele, Durando et Armilla¹⁴. — Et hanc clare tenet etiam S. Thomas¹⁵, ubi sic ait: *Si operis labor commode differri possit aut diminui absque detrimento corporalis salutis et exterioris status, qui requiritur ad conservationem corporalis vel spiritualis vitae; non sunt propter hoc Ecclesiae jejunia praetermittenda.*

Verum secunda communis sententia, quam tenent Silvester¹⁶, Navarrus¹⁷, Salmant.¹⁸, Viva¹⁹, Lessius²⁰, Roncaglia²¹, Elbel²²; Sanchez²³ cum Tolet, Ledesma, Medina, et alii innumeri, dicit hos non peccare, quamvis non indigeant pro sui vel suorum sustentatione. — Probatur ex decreto sive oraculo vivae vocis, prolato ab Eugenio IV anno 1440; ut testantur omnes auctores^c citati, utque habetur in *Compendio Privilegiorum Fratrum Minorum*^d). In illo enim sic fertur Pontifex

Artifices divites ex officio laborantes:
probabiliter peccant, si laborent
si jejunii.

Responde-
tu robjectio-
nibus.

Communi-
ter negatur.

declarasse: *Artifices laboriosas artes exercitantes, et rustici, sive divites sint sive pauperes, non teneantur jejunare sub pracepto peccati mortalis. Et quod absolvi possunt, et induci ad eleemosynas et alia bona facienda.*

Alicui^e) hujusmodi declaratio visa est apocrypha, dicenti: 1^o. Inepta videri verba illa: *sub pracepto peccati mortalis*; ergone declarat pontifex teneri sub veniali? et cur? Sed respondetur: quia facile hujusmodi divites possunt venialiter peccare, assumendo laborem propter cupiditatem lucri; juxta dicta n. 885, v. *Utrum*. Et ob hanc causam rationabiliter monet Pontifex eos inducendos esse ad alia bona opera facienda. — 2^o. Inepta etiam videri alia verba illa: *et quod absolvi possunt*; si non peccant, a qua culpa absolvi debent? Sed hoc clare intelligitur; eo quod forte ii tamquam indispositi a confessariis dimitebantur, propterea Eugenius declaravit bene eos absolviri posse, non quidem a transgressione jejunii, sed ab aliis peccatis confessis.

Caeterum, usquedum mihi non constabit falsitas hujus declarationis, nunquam audebo eam apocrypham dicere, postquam tot classici auctores communiter pro vera illam habent, et super ea suam sententiam fundant.

Ratio autem hujus sententiae mihi videtur esse: quia valde interest reipublicae ne causa jejunii operarii intermittent exercere artes quibus ex suo officio incumbunt. Si enim in diebus jejunii tantum pauperes laborare possent sine jejunii obligatione, plures, quibus non est opus actualiter laborare ad se sustentandum, laborem intermitterent: quod certe verteret in notabile reipublicae detrimentum.

¹ Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, n. 18. — *Leand.*, de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 8, qu. 61. — *Pasqual.*, Prax. jejunii, decis. 290, n. 4. — ² *Dissert.*, 2, cap. 24, num. 3. — ³ *Disp. ult.*, de Praec. Eccl., qu. 1, punct. ult., n. 8 et 9. — ⁴ *Loc. cit.* — ⁵ *In propos.* 30 Alex. VII, n. 5. — ⁶ Lib. 4, cap. 2, num. 43, i. f. — ⁷ *Consil.*, lib. 5, cap. 1, dub. 7, num. 10. — ⁸ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 2. — ⁹ *Part. 3. confer. 18*, de Causis excus. a Jejunio, num. 518. — ¹⁰ *Decal.*, lib. 4, cap. 5, § 7, n. 24. — ¹¹ Lib. 3, part. 2, num. 1338. — *Mendo*, Statera, dissert. 8, qu. 7. — *Diana*, part. 1, tr. 9, resol. 9.

gnatur littera o parva, qua significatur oraculum esse vivae vocis non authenticum.

^e) Auctor iste est Concina, *dissert. 2, de Jejunio*, cap. 24, n. 1.

1044. — ^a) Bonacina, *disp. ult.*, de Praec. Eccl., qu. 1, punct. ult., n. 9; Azor, part. 1,

1043. — Quaeritur 2^o. *An artifices qui laborando sine gravi incommodo jejunare valent, teneantur ad jejunium?*

Prima sententia negat, quam tenent Tamburini¹; et Leander et Pasqualigo, apud Concina². — Ratio: tum quia consuetudo communiter a jejunio eximit omnes qui laboriosas artes exercent; leges autem non respiciunt quod raro et per accidens evenit, sed quod communiter et per se contingit; tum quia ab Eugenio IV in praefata declaratione omnes hi fuerunt dispensati.

Secunda vero sententia, quam tenent Bonacina³, Concina⁴, Viva⁵, Reginaldus⁶, affirmat teneri; modo tamen sit manifestum quod ipsi jejunando grave non subeant incommodum: cum ex una parte lex universe obliget omnes qui valent cum levi incommodo jejunare: et ex altera satis non constat Eugenium voluisse cum eis dispensare. — Secus vero dicendum, si dubium sit an jejunando grave perferant incommodum; quia ex communiter contingentibus, in dubio praesumitur jejunium non esse compatibile cum artibus laboriosis.

Haec secunda sententia, speculative loquendo, videtur probabilior; sed in praxi vix reperietur unus qui ex hujusmodi labore non graviter relaxetur.

1044. — Quaeritur 3^o. *An excusentur a jejunio exercentes artes laboriosas in diebus in quibus vacant a labore?*

Commune est inter doctores, quod ii qui uno vel altero die non laborant non tenentur jejunare. Ita Sanchez⁷, Bonacina⁸, Azor⁹, Roncaglia¹⁰, Elbel¹¹, Tamburini¹²; Croix¹³ cum Mendo et Diana. Ratio, quia in primo die excusant ad reficiendam lassitudinem propter laborem assumptum in die praecedenti: in altero,

¹ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, num. 10. — ² Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 2. — ³ Part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejunio, num. 518. — ⁴ Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, n. 24. — ⁵ Lib. 3, part. 2, num. 1338. — ⁶ Mendo, Statera, dissert. 8, qu. 7. — ⁷ Diana, part. 1, tr. 9, resol. 9.

lib. 7, cap. 17, qu. 8, hanc tueruntur sententiam, si tamen isti artifices jejunando grave sententiam incommodum ob laborem praecedentis diei, aut si redderentur inepti ad laborem sequenti die suscipiendum, ut ipse S. Alphonsus inferius notat.

Allii excusant labores, etsi jejunium non sit grave incommodum.

Allii affirmant tunc teneri,

nisi sit dubium de gravi incommodo.

Secunda opinio, speculative probabilior; prima, practice.

Cessans ab vel altero die excusatur;

ad servandas vires propter laborem in subsequenti die assumendum.

Sed quid, si in illis duobus diebus posset aliquis sine gravi incommodo jejunare?

Bonacina¹; Ledesma et Medina, apud Viva², affirmant teneri: nisi experti jam fuerint ex praecedenti labore laxatos manere, vel minus aptos reddi ad laborem pro die sequenti. E contrario Elbel³, Sanchez⁴ cum Victoria⁵, etc.; Diana⁶ cum Fagundez et Hurtado, absolute excusant; quia ipse labor lassitudinem infert. — At ego sentio cum Viva⁶, pariter distinguendum, ut in praecedenti Quaestione: nempe, quod si manifeste ipsi grave incommodum ex jejunio non sustinerent, tenerentur jejunare. Secus, si non manifeste: in dubio enim excusantur; quia ex communiter contingentibus praeceptio stat pro necessitate alimenti, ut vel reficiantur a labore exercito, vel idonei redditur ad laborem exercendum.

1045. — Quaeritur 4°. *An qui laborem assumit ut eximatur a jejunio excusetur a culpa?*

Non videtur dubitandum quod hic, postquam graviter est defatigatus, etiam malo fine, et etiamsi praeviderit defatigationem illam fore incompossibilem cum jejunio, ad illud non tenetur; ut communissime docent Laymann⁷, Pater Concina⁸; Sporer⁹ cum Medina; ac Diana¹⁰ et Silvester, Paludanus, Sanchez, Palaus,

¹ Disp. ult., de Praec. Eccles., qu. 1, punct. ult., n. 9. — ² Petr. de Ledesma, Sum., part. 2, tr. 27, cap. 2, dub. 8, post concl. 5, v. Adverte. — Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 10, v. Per necessitatem. — ³ In propos. 30 Alex. VII, n. 9. — ⁴ Part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejunio, n. 518. — ⁵ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, n. 10. — ⁶ Part. 1, tr. 9, resol. 9. — ⁷ Fagund., de 4° Praec. Eccl., lib. 1, cap. 8, n. 16. — ⁸ Thom. Hurtad., Resol. 9, Append., cap. 9, n. 135, 139 et 140 (non citatur a Diana). — ⁹ In prop. 30 Alex. VII, n. 9. — ¹⁰ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 5, v. f. — ¹¹ Dissert. 2, cap. 22, n. 2. — ¹² Tr. 3, cap. 4, Append., n. 61. — Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 10. — ¹³ Silvest., v. Jejunium, n. 24. — ¹⁴ Paludan., in 4, dist. 15, qu. 4, art. 2, concl. 5 (n. 19). — ¹⁵ Sanchez., Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, n. 12 et 13. — ¹⁶ Palaus, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 10. — ¹⁷ Fill., tr. 27, part. 2, n. 123. — ¹⁸ Pasqual., Frax. jejunii, decis. 320, n. 1. — ¹⁹ Lib. 3, part. 2, n. 1834. — ²⁰ Tr. 11, cap. 2, num. 164. — ²¹ Pasqual., loc. cit., n. 3. — ²² Joan. Sanct., Select. disp. 54, num. 14. — ²³ Rocafull, Frax. theol. mor., tom. 2, tr. 6, lib. 8, cap. 9, 158 et 164. — ²⁴ Loc. cit., n. 1334. — ²⁵ Loc. cit., dub. 7, num. 11 et 13. — ²⁶ Part. 1, lib. 7, cap. 17, qu. 9, 1, f. — ²⁷ Dissert. 2, cap. 1, § 2, num. 1, ad 2. — ²⁸ Tr. 1, disp. 2, qu. 2, cap. 4. — ²⁹ Part. 10, tr. 14, resol. 11. — ³⁰ De Praec. decal., qu. 10, art. 6, n. 7. — ³¹ Loc. cit., n. 1334, i. f. — ³² D. Thom., 1st 2nd, qu. 71, art. 5. — ³³ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 2. — ³⁴ Bonac., disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. ult., num. 9, cum disp. 2, de Peccat., qu. 8, punct. 1, n. 16. — ³⁵ Petr. de Ledesm., Sum., part. 2, tr. 27, cap. 2, dub. 5, post concl. 6, v. Dico 2. — ³⁶ Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 10. — ³⁷ Leand., de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 8, qu. 156. — ³⁸ Pasqual., decis. 317, n. 4 et 5. — ³⁹ Lib. 3, part. 2, n. 1334. —

nisi, juxta
quosdam,
possit facie-
re jejunare.

Aiii abso-
lute excus-
ant.

S. Alphon-
sus distin-
guit.

Assumens
laborem ut
eximatur a
jejunio:

post gra-
vem defati-
gationem
eximitur;

Filliuccius et Pasqualigo (qui asserit communem esse sententiam), apud Croix¹⁰. — Ratio, quia jam ille est factus moraliter impotens ad jejunandum.

An autem iste apponendo impedimentum peccet contra jejunii paeceptum?

Negant Salmant.¹¹; cum Pasqualigo, Sanctio et Rocafull, apud Croix¹². Ratio, ut dicunt, quia tunc ille utitur jure suo, quo potest se extrahere ab obligatione legis: sicut se eximit ab obligatione jejunii qui egreditur e sua patria, ubi aderat obligatio jejunandi, ut alium locum aeat in quo tale paeceptum non adest. — Sed omnino affirmandum cum sententia communi, quam tenent Sanchez¹³, Azor¹⁴, Pater Concina¹⁵, Mazzotta¹⁶, et Diana¹⁷ (qui ait ab hac sententia non recedendum, quidquid prius alibi dixerit); item Viva¹⁸ et Croix¹⁹, qui dicunt contrariam sententiam communiter rejici. Ratio, quia licet is non peccet contra paeceptum jejunii, omitendo jejunium post defatigationem; peccat tamen, quia operatur in fraudem paecepti: omnis enim lex obligat ne quid fiat data opera ut lex eludatur; ex D. Thoma. Vide num. seq.

1046. — Quaeritur 5°. *An peccet contra legem jejunii qui sine justa causa laborem assunt, quamvis non in fraudem paecepti?*

Negant Roncaglia²⁰; Bonacina, Ledesma, Medina, Leander, Pasqualigo et alii, apud Croix²¹.

Apponen-
do impedi-
mentum, jux-
ta quos-
dam non
peccavit.

Omnino
affirman-
dum eum
peccasse.

Assumen-
tem labo-
rem sine ju-
sta causa,
alii negant
peccare.

quod quamvis accipiat laborem tamquam voluntarium et sine causa, non peccat mortaliiter, quia sine fraude iter arripit, cum quo non stat jejunium». MS. Vatic. Ottobon., cod. 1015b, fol. 347^t.

1045. — ^{a)} Diana, part. 1, tr. 9, resol. 40, opiniones tantum de hac re exponit, nec de

Omnino
affirman-
dum eum
peccare.

Objectioni
satisfit.

Quid, si
laboret ex
fine utili-
non neces-
sario.

Sed oppositum pariter omnino tenendum; ut censem Laymann²², Sanchez²³; Palaus²⁴ cum Navarro, Cajetano, Toledo, Abulensi, Filiuccio, etc. communiter; item Croix¹ cum Sanchez²⁵, Diana ac aliis. Et hanc clare docet S. Thomas², ubi loquens de eo qui se occupat talibus, quibus ab eundo ad ecclesiam impeditur (nempe ad Sacrum audiendum), damnat de peccato omissionis; et rationem adducit: *Qui enim vult aliquid cum quo aliud simul esse non potest, ex consequenti vult illo carere.* — Nec obstat dicere quod, si quis obligatus ad Sacrum audiendum, alio pergit ubi non adest tale paeceptum, eo fine ut eximatur, vel praevidens sic eximi ab obligatione Missae, non peccat. Nam bene respondet Mazzotta²⁶ quod hic talis alio eundo omnino eximitur a debito Sacri audiendi; sed qui opus assumit ad se liberandum, vel praevidens se liberatum iri a jejunio, adhuc remanet ad illud obligatus, licet postea propter laborem assumptum a jejunio excusetur.

Notat autem Sanchez⁴ cum Victoria et aliis, quod si quis non ad recreationem, sed ad finem utili, licet non necessarium, assumit laborem, non peccat contra paeceptum jejunii si postea non jejunet. Et

²² Navar., Man., cap. 21, n. 17. — ²³ Cajetan., Sum., v. *Jejunium*, cap. 3. — ²⁴ Tolet., lib. 6, cap. 4, n. 4. — ²⁵ Abulensis, in Matth., cap. 6, qu. 140. — ²⁶ Fill., tr. 27, part. 2, n. 125. — ²⁷ Lib. 8, part. 2, n. 1334. — ²⁸ Diana, part. 10, tr. 14, resol. 11. — ²⁹ 1st 2nd, qu. 71, art. 5. — ³⁰ Tr. 1, disp. 2, qu. 2, cap. 4, v. *Dico 2*. — ³¹ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, num. 16. — ³² Victoria, in 2nd 2nd, qu. 147, art. 4 (MS. Vatic. Ottobon., cod. 1015b, fol. 347^t). — ³³ De Jejunio, § 2, n. 3. — ³⁴ Tr. 3, cap. 4, Append., n. 61. — ³⁵ Part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejunio, n. 526. — ³⁶ Loc. cit., num. 60. — ³⁷ Laym., lib. 4, tr. 8, cap. 3, num. 3. — ³⁸ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, num. 2. — ³⁹ Cajetan., Sum., v. *Jejunium*, cap. 3. — ⁴⁰ Navar., Man., cap. 21, n. 16. — ⁴¹ Angles, de Jejunio, qu. 6, diff. 12. — ⁴² Sanch., loc. cit., n. 2. — ⁴³ Loc. cit., dub. 10, num. 3. — ⁴⁴ De Praec. Eccl., num. 15. — ⁴⁵ Tr. 23, cap. 2, num. 137.

ulla judicium profert; unde non recte citatur a Sporer; quin etiam *resol. 52*, Diana, quamvis neget sibi displicere sententiam Sanchezii, attamen subdit recedendum non esse a sententia quae negat excusum illum qui ea intentione laborem assumit.

1046. — ^{a)} Laymann, lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 5, illicitum esse ait corporis exercitia haud necessaria, v. g. pilae lusum instituere, «cum proposito jejunium idcirco solvendi».

^{b)} Sanchez, Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, n. 15, ex parte consentit, asserens peccatum esse contra jejunii legem, si talis labor sit injustus, scilicet si assumatur ob finem in honestum; idemque tenet Palaus, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 10. Secus vero ait accidere Sanchez n. 16 et 17, si labor sit honestus; etiam si, n. 18, assumatur solius recreations

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. II.

idem ait de itinerante ex aliqua causa honesta, etsi non necessaria, puta ad vivendos propinquos vel patrem, ad venandum, ad ludendum pila; tunc enim semel vel iterum excusat^{c)}. — Sed his non universae acquiesco: praesertim si sola delectationis causa iter sive alias labor suscipiatur; ut bene ajunt Abelly⁵ et Sporer⁶.

Caeterum probabiliter Elbel⁷; Sporer⁸ cum Laymann; et Sanchez⁹ cum Cajetano, Navarro, Angles et aliis communiter, excusant a culpa eos qui, licet ex proprio officio non laborent, tamen laborem aliquem magnum assumunt ob rarum lucrum^{d)}. Sicut probabiliter non peccant qui ob hujusmodi causam laborant in die festivo; ut ait idem Sanchez, utque diximus de tertio Praecepto n. 301 et n. 332 cum aliis.

1047. — Ratione pariter laboris excusantur a jejunio *iter facientes pedestre* per majorem diei partem; ut probabiliter docent Sanchez¹⁰, Lessius^{a)}, Holzmann¹¹, Palaus^{a)} et alii communiter. — Sicque pariter excusantur *mulieres* et *agasones pedestres* mulas aut asinos ducentes; ut Salmant.¹² cum Sanchez¹³, Palau¹⁴, Toledo¹⁵, Laymann¹⁶, etc.

Hoc tamen intelligitur 1°. Nisi per-

cap. 4, Append., n. 61. — ⁷ Part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejunio, n. 526. — ⁸ Loc. cit., num. 60. — ⁹ Laym., lib. 4, tr. 8, cap. 3, num. 3. — ¹⁰ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, num. 2. — ¹¹ Cajetan., Sum., v. *Jejunium*, cap. 3. — ¹² Navar., Man., cap. 21, n. 16. — ¹³ Angles, de Jejunio, qu. 6, diff. 12. — ¹⁴ Sanch., loc. cit., n. 2. — ¹⁵ Loc. cit., dub. 10, num. 3. — ¹⁶ De Praec. Eccl., num. 15. — ¹⁷ Tr. 23, cap. 2, num. 137.

causa, nisi frequenter fiat; tunc enim peccatum esset contra jejunii legem.

^{a)} Sanchez, Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, n. 18, ludentem pila aut venantem, semel et iterum excusat, si id faciat exercitiu aut recreationis causa; illum vero, qui patrem vel propinquos inviseret, ne aliis diebus a scholis abesset (ibid enim de scholari disputat), toties n. 17, excusat quoties libuerit.

^{b)} Sporer dicit: Ad «honestum lucrum».

^{c)} 1047. — ^{a)} Lessius, lib. 4, cap. 2, n. 43, illos excusat qui ad nundinas vel ad alia negotia iter conficiunt, «praesertim pedites». — Palaus vero, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 10, excusat iter pedibus facientes, «si quatuor vel quinque leucas pertransire debant».

^{b)} Sanchez, loc. cit., dub. 10, n. 6; Palaus,

Laborans
ad rarum
lucrum pro-
babilitate
non peccat.

Iter fa-
ciens pedi-
bus, quando
eximatur.

sona, completo itinere et alia refectione non sumpta in notabili quantitate, jam postea satis se reficiat: tunc enim nequit secundam comestionem facere, nisi die sequenti iter prosequi deberet. — Intelligitur 2^o. Nisi iter commode differri possit; ut docet D. Thomas¹, dicens: *Si peregrinatio... commode differri possit..., non sunt propter hoc Ecclesiae jejunia praetermittenda*. Et eum sequuntur Lessius²; et Laymann³ cum Silvestro, Toledo et Medina. Quando autem, incepto itinere jejunii dies intercurrit, non tenetur itinerans ab illo desistere ut jejunet; uti docent^{c)} Sanchez⁴ cum Abulensi, Laymann; et Sporer⁵ cum aliis communiter.

Sed dubitatur 1^o. *Quale iter communiter loquendo sufficiat ad excusandum?*

Pasqualigo apud Croix⁶ dicit satis esse iter septem milliarium, id est duarum leucarum et mediae (leuca enim importat hic spatium trium milliarium, sive unam horam itineris). — Sed haec opinio ab aliis non recipitur: qui probabiliter dicunt requiri ad excusandum saltem iter quatuor vel quinque leucarum; ut Salmant.^{a)}, Palaus^{b)}, Viva^{c)} cum Trullench et Diana: quamvis Lacroix^{e)} cum Bonacina, Filliuccio^{f)}, etc., requirat iter ad minus quinque leucarum, id est quindecim milliarium. — Si tamen via esset tam ardua, aut tempus tam asperum, aut si

itineras esset adeo debilis vel itineri non assuetus, ut non posset jejunare sine magna difficultate: ob has causas aliquando posset eum excusare a jejunio iter etiam sex milliarium vel minus.

Ita Sanchez^{g)}, Salmant.^{h)}, Roncagliaⁱ⁾ et Croix^{j)}. Sic pariter Tamburinius^{k)} recte excusat famulos pedestres, comitantes dominum qui per totum diem equitaret per urbem. — Et sic adhuc probabiliter quidam doctus excusabat famulos qui jugiter per diem inserviunt, ambulantes ad emendum, ad comitandum, ad litteras ferendas, et similia.

Dubitatur 2^o. *An iter facientes equis vel rhedis excusentur a jejunio?*

Damnata quidem fuit prop. 31 ab Alessandro VII, quae dicebat: *Excusantur absolute a precepto jejunii omnes illi qui iter agunt equitando, utcumque iter agant, etiamsi iter necessarium non sit, et etiamsi iter unius diei confiant*. — Caeterum communiter DD. excusant qui sic itinerantur per plures dies; ut Salmant.^{l)}, Sanchez^{m)}, Roncagliaⁿ⁾, Laymann^{o)}, et Viva^{p)} cum Trullench^{r)}. (Viva tamen et Laymann requirunt ut tale iter sit saltem per octo dies; sed hoc videtur nimis rigorosum). — Bene autem advertit Viva quod hujusmodi itinerantes non excusantur, si constet eos sine magno incommodo posse jejunare.

*Propositio
damnata de
iter agente
equitando.*

*Iter agens
equo vel
rheda plu-
res dies exi-
mitur.*

*Iter agens
equo vel
rheda plu-
res dies exi-
mitur.*

Quantum
itineras re-
quiratur.

¹ 2^o: 2^o, qu. 147, art. 4, ad 3, — ² Lib. 4, cap. 2, n. 43. — ³ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, num. 3 - Silvest., v. *Jejunium*, n. 23, v. *Secondum*. - Tolet., lib. 6, cap. 4, n. 4. - Joan. Medina, Cod. de Jejunio, qu. 9, v. *Ad id reductorum*. — ⁴ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 11, num. 5. - *Abulensis*, in Matth., cap. 6, qu. 140. - Laym., loc. cit., cap. 3, n. 5. — ⁵ Tr. 3, cap. 4, Append., n. 66. - *Pasqual.*, Prax. jejunii, decis. 313, num. 4. - ⁶ Lib. 3, part. 2, n. 1344. — ⁷ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 10. — ⁸ De Praec. decal., qu. 10, art. 6, n. 4. - ⁹ Trull., lib. 3, cap. 2, dub. 7, n. 12. - ¹⁰ Diana,

loc. cit., Toletus, lib. 6, cap. 4, n. 2; Laymann, *loc. cit.*, n. 3, non citantur pro his exemplis a Salmant.

^{c)} Loquentes de peregrinatione devotionis causa.

^{d)} Salmant., tr. 23, cap. 2, n. 137, excusant iter pedestre facientes « per magnam diei partem, quia est labor non parum debilitans, maxime si esset per quatuor aut quinque leucas ». Negant vero excusari, si breve sit iter, « ut per unam aut duas leucas ».

^{e)} Croix, *loc. cit.*, n. 1344, citat quidem Bonacina pro hac sententia (non vero Filliuc-

cium, qui, tr. 27, part. 2, n. 122, dicit duodecim aut quindecim millaria excusare); at ipse Croix concludit: « His non obstantibus, probabilius est... regulam generalem in istis statui non posse, nisi hanc unicam: tum tantum excusari itinerantem a jejunio, quando cum labore itineris, quomodocumque tandem illud fiat, non potest consistere jejunium sine magna difficultate et incommodo ».

^{f)} Trullench, lib. 3, cap. 2, dub. 7, n. 12, negat equites communiter excusari, « prae-
sertim si tempus longum non sit, ut si tan-
tum sit sex aut octo dierum ».

*Item quan-
doque itine-
rans uno
die.*

Praeterea, recte dicunt Croix¹, Roncaglia²; et Salmant.³ cum Sanchez, Azor⁴, Tolet⁵, Trullench, etc., posse aliquando excusare iter etiam unius diei, si agendum esset cum magna defatigatione, ut evenit cursoribus; vel si equitans sit debilis, aut tempus sit asperum, vel iter arduum aut extraordinarium. — Iter autem octo vel decem leucarum putant non esse extraordinarium^{h)} Salmant. cum Sanchez, Tolet, Trullench, Lastra, Corella, etc.; contra Machado, Diana, Leandrum, etc.

Merito autem hic notat Viva⁴ cum Sanchez⁵, quod itinerantes, si non habeant cibos quadragesimales sufficientes ad sustentandum, potius debent refici lacticiniis, adhuc in quadragesima, et servare jejunium, quam aliis legalibus cibis levioribus vesci et jejunium frangere; quia observantia jejunii praestat abstinentiae a lacticiniis.

1048. — Quartia causa excusans est PIETAS. Communiter docent DD. propter hujusmodi causam pietatis posse hominem jejunium omittere, scilicet ob peragendum aliam piam caritatis aut religiosi operam, quae sit majoris boni quam jejunium. Ita Salmant.⁶ cum aliis passim; ex D. Thoma⁷, ubi sic ait: *Si autem immeiat necessitas statim peregrinandi et*

¹ Lib. 3, part. 2, n. 1344. — ² Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 2. — ³ Tr. 23, cap. 2, n. 138. - ⁴ Consil., Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 10, n. 4. - ⁵ Trull., lib. 3, cap. 2, dub. 7, num. 12. — ⁶ In propos. 81 Alex. VII, num. 11. — ⁷ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 32. — ⁸ Loc. cit., num. 142. — ⁹ 2^o 2^o, qu. 147, art. 4, ad 3. — ¹⁰ Silvest., v. *Jejunium*, num. 26. -

^{g)} Salmant. non satis distincte auctores allegant. — Azor enim, part. 1, lib. 7, cap. 17, qu. 9, haec non concedit; Toletus vero, lib. 6, cap. 4, n. 2, cursores absque limitatione aut explicacione excusat.

^{h)} Salmantenses, loc. cit., n. 138: « Difficilites est, inquietum, de itinere unius diei, si in eo decem aut octo leucas confiant ». Et pro sententia affirmante id satis esse ad excusandum, allegant Machado, Diana, Leandrum, etc.; et re quidem vera, Leander, de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 8, qu. 101 et 102, ita docet; Machado autem, *Perfeto confess.*, tom. 2, lib. 6, part. 8, tr. 6, docum. 3, n. 1, absolute excusat eos qui equitando itinerantur; quam Joannis Machado sententiam Diana, part. 8, tr. 7, resol. 40, solummodo referit, neque eam approbat aut reprobat. — Salmant.

*magnas diaetas faciendi, vel etiam mul-
tum laborandi, vel propter conservatio-
nenem vitae corporalis, vel propter aliquid
necessarium ad vitam spiritualem, et si-
mul cum hoc non possint Ecclesiae jeju-
nia observari: non obligatur homo ad
jejunandum. Quia non videtur fuisse in-
tentio Ecclesiae statuents jejunia, ut per
hoc impediret alias pias et magis neces-
sarias causas. — Subdit tamen S. Doctor:
Videtur tamen in talibus recurrendum esse
ad superioris dispensationem: nisi forte
ubi est ita consuetum, quia ex hoc ipso
quod praelati dissimulant, videntur an-
nuere. Sed facile S. Thomas dispensatio-
nem hanc potius requirit ad majorem
cautelam vel de convenientia, non vero
de necessitate; cum mox prius jam dixer-
at, ut supra: Propter hujusmodi cau-
sas pietatis non obligatur homo ad jeju-
nandum.*

*Sed Dubium fit: an hujusmodi opera
a jejunio excusantia possint suscipi spon-
te, et non ex officio vel obedientia?*

Negant Silvester, Navarrus, Cajeta-
nus^{a)} et alii, apud Salmant.^{b)}. — Sed pro-
babilius affirman Sanchez^{c)}, et Salmant.^{d)}
cum Armilla^{e)}, Gabriele, Palatio et Vil-
لالobos^{f)}. Idque expresse docet D. Tho-
mas^{g)}, ubi sic ait: *Si etiam sit tanta absti-
nentia, quod homo ab operibus utilioribus*

*Etiam,
probabi-
lius, sponte
suscepta.*

^{a)} Navar., Man., cap. 21, num. 16 et 17. — ^{b)} Tr. 23, cap. 2, n. 142. — ^{c)} Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 18, n. 2. — ^{d)} Loc. cit., num. 142. — ^{e)} Gabr. Biel, in 4, dist. 16, qu. 3, art. 1, not. 4, v. *Nota*. — Mich. de Palat., in 4, dist. 15, disp. 8, v. *Rursum poscente pietate*. — ^{f)} In 4, dist. 15, qu. 8, art. 1, solut. 2, ad 3.

tamen addunt sententiam affirmantem communiter rejici, et iter octo vel decem leucarum per se non sufficere, nisi sit aliqua circumstantia specialis; et allegant auctores citatos, et quibus Lastra, in propos. 31 Alexan-
dri VII, n. 67, ad amissim concordat; Sanchez vero, loc. cit., dub. 10, n. 4 et 5, negat equites per se et communiter excusari, nisi sit circumstantia particularis, vel nisi post multas diaetas et labores; Toletus autem, loc. cit., cursores excusat; Corella, in *Pratica*, tr. 17, n. 193, negat unum diem satis esse per se ad excusandum. — De Trullench denique, vide hic superius, notam f.

^{g)} Croix, loc. cit., n. 1344, citat quidem Bonacina pro hac sententia (non vero Filliuc-

Servientes
infirmis,
quando ex-
cusentur.

Quando,
peregrinan-
tes ad loca
sacra.

impeditur, quamvis ad ea de necessitate non teneatur, indiscretum est jejunitum, et si non sit illicitum. Modo, intelligitur (ut infra explicabimus), opera illa ex justa causa assumantur, et differri non possint.

1049. — Hinc. 1º. Excusantur qui *pluribus infirmis* cum magno labore *inserviunt* in hospitalibus aut monasteriis; ut dicunt Palau^{a)}, Bonacina^{a)}, et Salmant.¹⁾ cum Ledesma^{b)}, etc.

2º. Excusantur *peregrinantes* ad loca sacra: — modo ipsi vero zelo peregrinationem suscipiant in magnum Dei honorem aut magnam aedificationem communem, nempe si sint personae gravis auctoritatis (ut ait Cajetanus apud Laymann²⁾); vel si peregrinatio vertat in magnam ipsius peregrini spiritualem utilitatem, ut dicunt Sanchez³⁾, Holzmann⁴⁾; et Salmant.⁵⁾ cum Silvestro^{c)}, Abulensi^{d)}, Palao, Villalobos, etc. — contra Ledesma^{e)}, Palatio^{e)} et Medina^{e)}, apud Sanchez^{e)}, qui excusantur.

¹⁾ Tr. 23, cap. 2, n. 143. — *Cajetan.*, v. *Jejunium*, cap. 3. — ²⁾ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, num. 5. — ³⁾ *Consil.*, lib. 5, cap. 1, dub. 11, n. 5. — ⁴⁾ *De Praec. Eccl.*, n. 16, i. f. — ⁵⁾ *Loc. cit.*, num. 144. — *Palau*, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, num. 11. — *Villal.*, part. 1, tr. 28, diff. 4, num. 16. — ⁶⁾ 2^a 2^a, qu. 147,

que ac Cajetanus docent Armilla, v. *Jejunium*, n. 5; et Villalobos, part. 1, tr. 23, diff. 4, n. 15 et 16.

1049. — a) Palau, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 11, excusat nosocomos, « quorum ministratio infirmis necessaria est ». — Bonacina vero, disp. ult., de *Praec. Eccl.*, qu. 1, punct. ult., n. 13, excusat eos, qui infirmos visitant, si cum his operibus nequeant jejunare.

b) Petrus de Ledesma, *Sum.*, part. 2, tr. 27, cap. 2, dub. 3, post concl. 5, v. *Tertia causa*, excusat eos qui infirmis adsunt etc.; « unde si quis ex obsequio infirmis exhibito, vel ex vigilia nocturna nimis esset debilis, non obligaretur ». Et haec etiam a Salmant. loc. cit., habentur.

c) Silvester casum hunc, v. *Jejunium*, n. 23, qu. 9, praetermittit; sed Salmant. autores indiscriminatim allegant.

d) Abulensis, in *Matth.*, cap. 6, qu. 140, addit: Si commode differri non possit.

e) Martinus de Ledesma, 2^a 4^a, qu. 17, art. 3, v. *Secunda causa*; Michael de Palatio, in 4, dist. 15, loc. cit.; Joannes Medina, cod. de *Jejunio*, qu. 9, v. *Secunda causa*, a jejunio eximunt eum qui piam peregrinationem instituit, quacum jejunium subsistere nequeat, et quae in aliud tempus differri non possit.

sant a jejunio etiam eos qui simplicis devotionis causa peregrinationem suscipiunt. Sed haec opinio non videtur satis tuta, semper ac ipsi commode peregrinationem differre possunt, ut docet D. Thomas⁶⁾, ubi ait: *Si peregrinatio et operis labor commode differri possit aut diminui absque detimento corporalis salutis..., vel spiritualis vitae, non sunt propter hoc Ecclesiae jejunia praetermittenda*. Et sic alii communiter, ut Lessius⁷⁾, Laymann⁸⁾, Holzmann^{f)} et Salmant.^{g)}, etc.

Quando vero peregrinatio jam suscepta fuerit, et interim dies jejunii occurrat, non est obligatio intermitteendi eam ut jejunium servetur, prout communiter inquit Sanchez⁹⁾; et Salmant.¹⁰⁾ cum Abulensi, Sporer¹¹⁾, et Laymann¹²⁾, qui ait id ut certum tenendum.

3º. Excusantur *concionatores* qui prae- dicant quotidie sive frequenter in quadragesima, ut ex communi sententia dicunt Pater Wigandt^{h)}, Toletusⁱ⁾; et Salmant.^{j)}

art. 4, ad 8. — ⁷⁾ Lib. 4, cap. 2, num. 44. — ⁸⁾ Lib. 4, tr. 8, cap. 8, n. 5. — ⁹⁾ *Consil.*, lib. 5, cap. 1, dub. 11, n. 5. — ¹⁰⁾ Tr. 23, cap. 2, num. 144. — *Abulensis*, in *Matth.*, cap. 6, qu. 140. — ¹¹⁾ Tr. 3, cap. 4, Append., num. 66. — ¹²⁾ *Loc. cit.*, num. 5.

Et ita etiam a Sanchez, loc. cit., dub. 11, n. 1, allegantur. — Eamdem igitur sententiam tenent, quae S. Alphonso probatur, dum ipse S. Doctor requirit, ut commode differri non possit illa peregrinatio.

^{h)} Holzmann, de *Praec. Eccl.*, n. 16, i. f.: « Quodsi, inquit, absit ejusmodi specialis utilitas, peregrinatio diebus jejunii omittenda et differenda est ».

^{g)} Salmanticenses, loc. cit., n. 144, id non habent, nisi in quantum requirunt ad exemptionem, ut peregrinatio differri non possit: « Excusant... a jejunio voluntarii peregrini, quando commode jejunare non valent, nec peregrinatio differri potest, ne amittant socios itineris, et alias peregrinatio est animae valde utilis ».

ⁱ⁾ Wigandt, tr. 5, exam. 4, n. 92, eximit concionatores, « qui per integrum quadragesimam quotidie concionantur saltem per horam, quia labor est magnus ».

^{j)} Toletus, lib. 6, cap. 4, n. 4, excusat concionatores, dummodo ex obedientia, officio aut uoto concionantur.

^{k)} Salmanticenses, loc. cit., n. 149, eos excusat eo die quo concionantur, si ter aut quater in hebdomada id faciant; pro qua sententia autores allegant. At Navarrus, *Man.*, cap. 21, n. 16, simpliciter eximit eos qui ex

Monitum de
bono exem-
plio.

Poregri-
natio jam
suscepta,
non inter-
mittenda
propter Je-
junium.

Quotidi-
vel frequen-
ter concio-
nantes ex-
cusantur.

cum Navarro^{j)}, Cajetano^{j)}, Trullench^{j)}, etc. Quia actio concionandi est valde laboriosa, tum propter studium ad id necessarium, tum propter corporis agitationem. Et hoc maxime locum habebit pro missionariis, qui diebus missionis cum vehementi agitatione concionantur. — Caeterum decet quidem concionatores omnes, qui non solum verbo, sed etiam exemplo debent praedicare, ut quantum fieri potest, ad aedificationem populorum jejunia satagent observare, ut faciunt qui perfectios amantiores sunt.

An vero excusentur qui tantum ter vel quater in hebdomada conciones habent?

Affirmant absolute Sanchez¹, Roncaglia², Tamburinius³; et Henriquez, Trullenbach⁴ ac Pasqualigo, apud Salmant.⁴. Idem sentiunt Busenbaum (ut supra), Elbel⁵ et Viva⁶: modo tamen, ut isti dicunt, cum magno fervore concionantur. — Sed melius ajunt Holzmann⁷ et Salmant.⁷ in hoc standum esse judicio prudentum: nempe si concionatores isti ob corporis agitationem et applicationem mentis ita debiles evadant, ut nequeant jejunare; et dicit cum

¹⁾ *Consil.*, lib. 5, cap. 1, dub. 13, n. 6. — ²⁾ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 3. — ³⁾ *Decal.*, lib. 4, cap. 5, § 7, n. 26. — ⁴⁾ *Joan. Henriquez*, *Quæsta*, practic., sect. 16, qu. 30, n. 67. — ⁵⁾ *Trull.*, lib. 3, cap. 2, dub. 7, num. 15. — ⁶⁾ *Pasqual.*, *Prax. jejunii*, decis. 326, n. 6. — ⁷⁾ Tr. 23, cap. 2, n. 149. — ⁸⁾ *Busenb.*, lib. 3, tr. 6, cap. 3, dub. 2, n. 4. — ⁹⁾ Part. 3, confer. 16, de *Oblig.*, etc. *Jejunii*, num. 464. — ¹⁰⁾ *Part. 3*, confer. 16, art. 6, num. 4. — ¹¹⁾ Loc. cit., num. 149. — ¹²⁾ Tr. 3, cap. 4, Append., n. 68. — ¹³⁾ *Decal.*, lib. 4, cap. 5, § 7, num. 26. — ¹⁴⁾ *Consil.*, lib. 5, cap. 1, dub. 13, num. 3. — ¹⁵⁾ *Tr. 9*, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, num. 3. — ¹⁶⁾ Confer. 16, de *Oblig.*, etc. *Jejunii*, num. 464. — ¹⁷⁾ Loc. cit., n. 147.

officio concionantur, si jejunando id praestare non possent; idemque docet Cajetanus, in 2^a 2^a, qu. 147, art. 3. — Trullenbach, lib. 3, cap. 2, dub. 7, n. 15, eos eximit, « qui concionantur saltem ter in hebdomada ». — De Toleti deinde, vide notam superiorem.

¹⁸⁾ Holzmann, loc. cit., n. 15, absolute a jejunio excusari asserit « concionatores, qui tota quadragesima, singulis vel saltem tribus aut quatuor in hebdomade diebus, ad populum dicunt ».

¹⁹⁾ Armilla a Sanchez male allegatur; nam v. *Jejunium*, n. 5, non habet hanc limitationem.

²⁰⁾ Lessius, lib. 4, cap. 2, n. 44, de mercere non loquitur; hinc perperam a Salmant. citatur.

²¹⁾ Lessius, loc. cit., n. 43, generatim excusat eos omnes qui officio suo fungi nequeant cum jejunio; idemque habet Navarrus, *Man.*,

perferre, tunc possunt excusari. — Et hoc valeat etiamsi ipsi concionentur causa lucri, ut dicunt Sporer⁸⁾, Tamburinius⁹⁾;

Sanchez¹⁰⁾ cum Navarro et Angles contra Cajetanum, Ledesma et Armilla¹¹⁾; et Salmant.¹¹⁾ cum Lessio¹²⁾, Bonacina, etc. Ratio, quia hujusmodi lucrum, cum sit justum stipendium talis laboris, licite intenditur; et aliunde ex tali intentione non impeditur utilitas audientium.

¹²⁾ Excusantur cantores sive musici qui jejunium observando vocem amitterent nec possent suum officium exercere, ut dicunt Anacletus¹²⁾, Sporer¹³⁾, Elbel¹⁴⁾; et Lessius¹³⁾ cum Silvestro, Navarro¹³⁾ et Tamburino.

Intentio
lucri non
tolit excu-
sationem.

Cantores,
quando ex-
cusentur.

Quando,
lectores
scientia-
rum.

cap. 21, n. 16; et ipse Lessius addit: « Etiam si labor non sit nisi ingenii ».

¹³⁾ Auctores istos Salmant. allegant ut refert S. Alphonso; at Lessius, loc. cit., n. 44, dicit simpliciter: « docere »; Toletus, lib. 6, cap. 4, n. 4, « legere » causam esse excusationis. — Navarrus, loc. cit., n. 16; Cajetanus, loc. cit., v. *Ad hoc dicitur*, eximit a jejunio eos qui verbo aut scripto ita docent, ut nequeant simul jejunare. — Idemque tenet Azor, part. 1, lib. 7, cap. 18, qu. 1, de magistris et doctoribus qui publice alios docent, modo suum officium facere et jejunium simul servare commode non possint; nec loquitur de tempore quod in docendo impendunt.

¹⁴⁾ Salmanticenses, loc. cit., n. 148, afferunt utique Sanchez, obligantem scholasticos ad jejunium; at re vera Sanchez, loc. cit., dub. 13, n. 8, nec lectores « qui quotidie legunt unicam tantum lectionem », nec scholasticos a jejunio

Angles²⁾ hos potius debere omittere studium, etiam per totam quadragesimam, quam jejunium (contra Azor³⁾ et Palaum⁴⁾, qui censem scholasticos excusari, si per quinque horas utilibus studiis vacant).

An autem excusentur a jejunio lectores grammaticae?

Negant Salmant.¹⁾ — Sed affirmat Sanchez²⁾, si in die quatuor legant lectio- nes, sive si doceant per quinque horas, ut ait Azor³⁾. Palaus⁴⁾ autem et alii, apud Croix⁵⁾, dicunt magistros grammaticae qui per quatuor horas docent, non teneri jejunare plus quam tribus diebus in hebdomada.

6º. Excusantur *advocati*, qui cum jejunio non possent satisfacere suis clientibus, propter studium quo indigent. Ita Roncaglia⁴⁾, Holzmann⁵⁾, Elbel⁶⁾. — Idem ajunt Salmant.⁶⁾ de *judicibus*, qui egerunt studio⁷⁾ ad sententias ferendas. — Idem dicunt Sporer⁷⁾, Holzmann⁸⁾; et Elbel⁹⁾ cum Bonacina, de *medicis et confessariis* qui magno indigent studio, ut suis infirmis aut poenitentibus satisfaciant. Hi enim, licet non egeant majori cibo, cum labor sit mentis, opus tamen habent cibo frequentiori, ut in eis reparetur spirituum consummatio.

¹⁾ Tr. 23, cap. 2, n. 148. — ²⁾ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 18, n. 7. — ³⁾ Lib. 3, part. 2, n. 1847. — ⁴⁾ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 3. — ⁵⁾ De Praec. Eccl., n. 15, v. f. — ⁶⁾ Loc. cit., n. 140. — ⁷⁾ Tr. 3, cap. 4, Append., n. 63; cfr. n. 59. — ⁸⁾ De Praec. Eccles., n. 15, v. f. — ⁹⁾ Bonac., disp. ult., de

excusat. Sed de scholasticis addit: « At si aliquis scholasticus sit ita debilis, ut perdat totum quadragesimae studium propter jejunium, excusabitur; at vero ob hoc quod sentiat magnam lassitudinem, multum studendo et simul jejunando, non excusatur, sed potius minuet studii horas »; et hic citat Angles, qui revera loc. cit., diff. 14, scribit: « Studentes qui propria sponte adeo laborant in privatis studiis, ut simul jejunare non possint, tenentur laborem remittere et jejunia servare ». — Azor, part. 1, lib. 7, cap. 17, qu. 8, negat scholasticos excusari; Palaus vero, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 11, de lectoribus, non de scholasticis loquitur.

7º Palaus, etsi a Croix ut asserit S. Alphonsus citetur, eos tamen loc. cit., n. 11, absolute, et non solum pro tribus diebus in hebdomada, excusat.

8º Elbel, confer. 16, de *Oblig. etc. Jejunio*, n. 464, professores excusat, de quibus haec scribit: « Quod vero de concionatoribus hic

Confessarii, quando excusentur.

7º. *Confessarii causa confessionum excipiendarum communiter non excusantur; nisi extraordinarium laborem subeant, nempe si confessiones audiant fere per totum diem, puta per septem vel octo horas. Ita Palaus⁹⁾, Salmant.¹⁰⁾ et Roncaglia¹¹⁾.*

Sed melius Sanchez¹²⁾, Sporer¹⁰⁾, Viva¹¹⁾, et Diana¹³⁾ cum Fagundez, ad eos excusandos, ultra laborem extraordinarium, requirunt ut ipsi sint ita debiles, ut cum jejunio non possent satisfacere frequentiae poenitentium. Et idem sentit Tamburini¹⁴⁾. — Ubi insuper notat quod praedicti professores, nempe lectores, cantores, advocati, medici et confessarii, non per se, sed tantum per accidens a jejunio excusari possunt: nimis si ratione aliquis gravis circumstantiae suis officiis jejunando non possint satisfacere. — Et hoc maxime advertendum in hac materia. Nam ubi labor per se excusat, in dubio praesumptio stat pro exemptione jejunii; et converso, ubi labor non per se, sed per accidens, nempe ob aliquam circumstantiam debilitatis personae vel gravitatem laboris, excusat, in dubio praesumptio stat pro obligatione jejunii.

Hic autem ultimo animadvertenda est

Praec. Eccl., qu. 1, punct. ult., n. 13. — ⁹⁾ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 11. — ¹⁰⁾ Tr. 3, cap. 4, Append., n. 59. — ¹¹⁾ De Praec. decal., qu. 10, art. 6, n. 4. — ¹²⁾ Part. 1, tr. 9, resol. 10, i. f. - *Fagund.*, de 4º Praec. Eccl., lib. 1, cap. 8, n. 19. — ¹³⁾ Lib. 4, cap. 5, § 7, n. 25.

dictum, pariter ob eamdem rationem de illis professoribus dicendum putant DD. qui continuo studiis vacant, v. g. singulis diebus aut ferme singulis quatuor ad minus vel quinque horis; horum enim labor magis consumit spiritus animales quam labor corporis».

9º « Per plures horas », ajunt Salmantenses.

10º Salmant., tr. 23, cap. 2, n. 150: « Qui per totum diem, inquiunt, frequenter confessiones excipiunt, si jejunium observare non possunt, non sunt a confessionario retrahendi ». — Roncaglia autem, tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 3, haec scribit: « Si aliquis confessarius, vel propter exiguum valetudinem, vel propter extraordinarium laborem in confessionibus audiendis, non posset jejunare, non proinde teneretur a confessionibus abstinere ».

11º Sanchez, Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 13, n. 11, negat confessarium ordinarie a jejunio excusari, sed subdit: « At ita debilis posset